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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK 

TRƯỜNG THPT EA SÚP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
Số: /KHTĐ-THPTES 

 

Ea Súp, ngày 26 tháng 01 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức phong trào thi đua học kì II năm học 2025 – 2026 

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk 

về Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh năm 2026; 

Căn cứ kế hoạch số 55/KH- SGDĐT ngày 04/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo về Phát động các phong trào thi đua yêu nước năm học 2025-2026 với chủ đề 

“Kỷ cương - Sáng tạo - Đột phá - Phát triển”; 

Căn cứ Nghị Quyết Hội nghị viên chức và người lao động năm học 2025- 

2026 của trường THPT Ea Súp; 

Thực hiện Kế hoạch số 08/KHTĐ-THPTES, ngày 06/10/2025 về phát động 

phong trào thi đua năm học 2025-2026 của trường THPT Ea Súp. Hội đồng thi đua, 

khen thưởng trường THPT Ea Súp tổ chức phong trào thi đua học kì II với các nội 

dung cụ thể sau: 
I. CHỦ ĐỀ CỦA ĐỢT THI ĐUA 

Tiếp tục phong trào thi đua yêu nước năm học 2025 -2026, với chủ đề “Kỷ 

cương - Sáng tạo - Đột phá – Phát triển” 

II. MỤC ĐÍCH THI ĐUA 

Tạo không khí thi đua sôi nổi trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2025- 2026; động viên cán bộ, 

giáo viên, nhân viên hăng hái thi đua, khắc phục khó khăn, phát huy nội lực, đẩy 

mạnh các phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, "Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, 

giảng dạy và học tập" mang lại hiệu quả thiết thực. 

Gắn kết phong trào thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ thực tế đảm bảo “Kỷ 

cương - Sáng tạo - Đột phá – Phát triển” đem lại hiệu quả thiết thực như: duy trì và 

nâng cao chất lượng dạy học, đảm bảo các điều kiện làm việc, đảm bảo đời sống cho 

CB-GV-NV, thực hành chống lãng phí, đẩy mạnh cải cách quản lý hành chính, 

chuyển đổi số và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể, tổ chuyên 

môn trong nhà trường. 

Qua đợt thi đua, phát hiện nhân tố mới, các cá nhân tập thể điển hình tiên tiến, 

gương người tốt việc tốt trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh để 

nhân rộng trong toàn trường trong đợt thi đua tiếp theo. 
III. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Đối với cán bộ quản lí 

Tiếp tục quán triệt tuyên truyền sâu rộng tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh 

về thi đua yêu nước và chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

thi đua, khen thưởng, nhất là Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 29/12/2024 của Bộ Chính 

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong 

tình hình mới. 
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Triển khai Chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện hiệu quả: 

- Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030. 

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030. 

- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”. 

- Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển giáo dục và đào tạo. 

- Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát 

triển văn hoá Việt Nam. 
- Quán triệt thực hiện Luật Nhà giáo. 

Nâng cao hiệu quả trong công tác quản lí. Tăng cường chỉ đạo chặt chẽ các tổ 

chuyên môn, các tổ chức Đoàn thể trong nhà trường hoạt động có hiệu quả và thiết 

thực, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới tư duy, hành động quyết liệt, theo 

nguyên tắc 6 rõ: Rõ người, Rõ việc, Rõ thời gian, Rõ trách nhiệm, Rõ sản phẩm, Rõ 

thẩm quyền. 

Triển khai thực hiện sâu rộng các phong trào thi đua của ngành về đổi mới 

căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo; kết hợp với tuyên truyền các phong trảo thi 

đua yêu nước trong ngành Giáo dục như: “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo 

trong quản lý, giảng dạy và học tập", “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, 

tự học và sáng tạo", “Bình dân học vụ số” và “Cả nước thi dua đổi mới sáng tạo và 

chuyền đổi số”…… nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của nhà trường gắn 

với phong trào thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời. 

Đẩy mạnh phong trào học tập tốt, rèn luyện tốt trong học sinh. Thực hiện đồng 

bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, đại trà và tỉ lệ học sinh đạt 

khá, giỏi tại kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 và đỗ cao vào các trường đại học, cao 

đẳng. 

Chú trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kĩ năng sống, khởi nghiệp; 

công tác giáo dục thể chất, chăm sóc sức khoẻ học sinh. Tổ chức có hiệu quả các 

hoạt động tập thể lành mạnh, tìm hiểu chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch 

sử, văn hoá, cách mạng, giúp học sinh tự tin, năng động sáng tạo trong các hoạt 

động học tập và rèn luyện. 

Giáo dục tinh thần tự học và nghiên cứu khoa học cho học sinh, nâng cao hiệu 

quả đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài đáp ứng nhu cầu xã hội. 
2. Đối với giáo viên 

Nghiêm chỉnh chấp hành kỉ luật lao động, tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt 

dưới cờ, giao ban đầu tuần, sinh hoạt hội đồng, sinh hoạt chuyên môn và các phong 

trào do các Đoàn thể tổ chức. 

Không ngừng nâng cao ý thức học hỏi, trau dồi kinh nghiệm; tích cực nghiên 

cứu, tìm tòi, sáng tạo, đổi mới phương pháp dạy học; Đẩy mạnh dạy học STEM, sử 

dụng có hiệu quả các TBDH, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) phù hợp cho từng tiết 

dạy để nâng cao hiệu quả của các tiết lên lớp và rèn luyện kĩ năng tự học cho học 

sinh. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Luat-Nha-giao-2025-so-73-2025-QH15-621345.aspx
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Tăng cường thao giảng, dự giờ để trao đổi chuyên môn, tích cực viết SKKN, 

tham gia tích cực Hội thi GVCNG và các cuộc thi của ngành, Bồi dưỡng đội tuyển 

HSG, huấn luyện đội tuyển HKPĐ...; xây dựng các chuyên đề trao đổi chuyên môn; 

các chuyên đề bồi dưỡng HSG, nghiên cứu khoa học, ... để nâng cao trình độ chuyên 

môn. 

Tăng cường công tác quản lý học sinh, phát hiện sớm những biểu hiện sai lệch 

để có biện pháp giáo dục đạo đức kịp thời. Chú trọng kết hợp chặt chẽ giữa “ dạy 

chữ ” với “ dạy người ”, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. 

3. Đối với nhân viên 

Nghiêm chỉnh chấp hành kỉ luật lao động, có giải pháp đổi mới, sáng tạo, 

chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ được giao, tham gia đầy đủ các buổi giao 

ban đầu tuần, sinh hoạt hội đồng, sinh hoạt tổ, các phong trào do các Đoàn thể tổ 

chức. 

Làm việc theo đúng nhiệm vụ được phân công. Có thái độ ân cần, niềm nở 

trong giao tiếp với phụ huynh, học sinh và khách đến liên hệ làm việc tại nhà trường. 
4. Đối với học sinh 

Ngoan, lễ phép với ông, bà, cha, mẹ, thầy cô giáo, nhân viên và người lớn tuổi 

trong và ngoài nhà trường. Biết thương yêu, giúp đỡ mọi người, có niềm vui trong 

học tập và nhận thấy được tầm quan trọng của việc học. 

Chấp hành nội qui, giờ giấc học tập, trang phục theo đúng quy định của nhà 

trường. Học bài, làm bài tập, chuẩn bị bài mới chu đáo khi đến lớp. Nghiêm túc trong 

giờ học, tích cực xây dựng bài học mới. Trung thực trong kiểm tra, đánh giá. 

Tăng cường năng lực tự học, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), nghiên cứu khoa 

học, sáng tạo...để phát triển năng lực bản thân. 

Tập thể lớp đăng ký và phấn đấu đạt được nhiều “ Tuần học tốt ” và các thành 

tích khác trong đợt thi đua. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo trường: đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đội ngũ CB, 

GV, NV và học sinh hưởng ứng mạnh mẽ phong trao thi đua, xây dựng kế hoạch 

hoạt động cụ thể, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung thi đua. 

Có giải pháp kịp thời để nâng cao hiệu quả trong việc thực hiện đổi mới sáng tạo 

trong công tác quản lí. 

2. Tổ chức Đoàn thanh niên: tăng cường công tác quản lí nề nếp học tập của 

học sinh, tuyên truyền chương trình quốc gia về an toàn giao thông...; đăng ký “Tuần 

học tốt ” và triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch của đợt thi đua. 
3. Tổ chuyên môn: 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc phong trào thi đua theo kế hoạch của nhà 

trường đạt hiệu quả cao, thiết thực, tránh việc làm hình thức, không có sự đổi mới. 

Tiếp tục vận động CB, GV, NV học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh. 
- Quán triệt thực hiện nghiêm túc kỉ luật lao động, quy chế chuyên môn. 

- Thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, "Đổi mới, sáng.tạo trong quản lý, giảng dạy và 

học tập", "Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo", “Bình 
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dân học vụ số” và “Cả nước thi dua đổi mới sáng tạo và chuyền đổi số", …… 

nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ. 

- Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học theo các chỉ đạo của ngành Giáo dục 

và Đào tạo trong năm học 2025-2026. 
- Đăng ký thao giảng, tham gia dự giờ, sinh hoạt chuyên môn theo NCBH 

- Tích cực tham gia các cuộc thi, Hội thi, Bồi dưỡng các đội tuyển HSG, 

HKPĐ đạt kết quả cao; thường xuyên ôn tập cho HS chưa đạt qua các kì kiểm tra. 
- Tích cực NCKH, viết SKKN, tổ chức dạy học STEM. 

4. Đối với giáo viên: tiếp tục triển khai các giải pháp hiệu quả để nâng cao chất 

lượng giáo dục năm học 2025-2026; tăng cường ôn tập cho HS lớp 12, đặc biệt diện 

nguy cơ hổng tốt nghiệp. 
5. Tổ Văn phòng 

- Đảm bảo giờ giấc, ngày công lao động. Phân công nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo 

các điều kiện phục vụ dạy học và các hoạt động khác của nhà trường. 

- Tăng cường chuyển đổi số, có giải pháp đổi mới, sáng tạo trong thực hiện 

nhiệm vụ được giao. 

6. Các phong trào thi đua trong học kì II năm học 2025-2026 được tổ chức 

thành 02 đợt bám sát nhiệm vụ trọng tâm của Ngành Giáo dục và Đào tạo, cụ 

thể: 

- Đợt 1: từ ngày 26/01/2026 đến ngày 21/03/2026: thi đua lập thành tích chào 

mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02); ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), 

ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3). 

- Đợt 2: từ ngày 31/03/2026 đến ngày 16/05/2026: thi đua lập thành tích chào 

mừng giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4), ngày Quốc tế Lao động 

(01/5). 

Cuối mỗi đợt thi đua các bộ phận tổ chức đánh giá việc thực hiện phong trào 

thi đua, báo cáo kết quả việc thực hiện phong trào thi đua và bình chọn cá nhân xuất 

sắc trong thực hiện phong trào thi đua gửi về hội đồng thi đua khen thưởng của nhà 

trường. Hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường đánh giá, rút kinh nghiệm trong 

từng đợt và tổ chức bình chọn cá nhân và tập thể có nhiều cá nhân điển hình tiên tiến 

khen thưởng vào cuối năm học 2025-2026. 

Trên đây là kế hoạch thi đua học kì II năm học 2025-2026 của trường THPT 

Ea Súp. Hội đồng thi đua khen thưởng đề nghị các bộ phận trong nhà trường căn cứ 

các nội dung thi đua để triển khai thực hiện có hiệu quả. 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo trường (c/đ); 

- Đoàn TN (t/h); 

- Các tổ CM, VP (t/h); 

- Thông báo; 

- Lưu:VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Lê Quang Trường 
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